Дело №1-135/2024

64RS0022-01-2024-002334-62 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23.12.2024 года г.Маркс 

Марксовский городской суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Храмихина О.П.

при секретаре судебного заседания Рогожиной С.В.

с участием государственного обвинителя Прокофьева А.В.

подсудимого ФИО2 и защитника Аксенова А.В.

представителей потерпевших ФИО15, ФИО17

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ФИО73 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.201 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 выполняя управленческие функции в коммерческой организации ООО «Водоканал», совершил злоупотребление своими полномочиями вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организаций и охраняемым законом интересам общества, при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «Водоканал» (далее по тексту ООО «Водоканал») создано единственным учредителем и 02.08.2006 года Межрайонной налоговой инспекцией Федеральной налоговой службы №22 по Саратовской области зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц, основной регистрационный номер (далее ОГРН) 1066443010028, идентификационный номер налогоплательщика (далее ИНН) 6443018495, по юридическому адресу: 

<

...> и с 01.01.2013 года состоит на налоговом учете в Межрайонной налоговой инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Саратовской области.

Основным видом деятельности ООО «Водоканал» является сбор и обработка сточных вод (ОКВЭД 37.00), дополнительными видами деятельности являются производство, передача и распределение пара и горячей воды, кондиционирование воздуха (ОКВЭД 35.30), забор и очистка воды для питьевых и промышленных нужд (36.00.1), распределение воды для питьевых и промышленных нужд (36.00.2).

В соответствии с п.2.1 и п.5.1 Устава ООО «Водоканал», утвержденного 25.03.2015 года решением единственного участника, зарегистрированного 03.12.2015 года Межрайонной налоговой инспекцией Федеральной налоговой службы №19 по Саратовской области, общество является коммерческим корпоративным непубличным юридическим лицом, созданным для осуществления коммерческой деятельности в целях извлечения прибыли в качестве основной цели своей деятельности, и в соответствии с абз.3 п.1 ст.2 Гражданского Кодекса РФ предпринимательской деятельностью является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке. 

Единоличным исполнительным органом ООО «Водоканал» в соответствии с разделом 17 Устава является генеральный директор, который без доверенности действует от имени общества, представляет его интересы и совершает сделки, выдает доверенности на право представительства от имени общества, издает приказы о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, утверждает штатное расписание общества, организует ведение бухгалтерского учета, отчетности и документооборота в обществе, исполняет другие полномочия, не отнесенные Уставом и действующим законодательством к компетенции общего собрания участников общества.

В соответствии с ч.1 ст.44 Федерального закона от 08.02.1998 года №14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», п.17.5 Устава ООО «Водоканал» генеральный директор обязан действовать в интересах общества добросовестно и разумно.

28.02.2018 года Арбитражным судом Саратовской области ООО «Водоканал» признано несостоятельным (банкротом) и 27.06.2018 года в отношении ООО «Водоканал» открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим должника утверждена Свидетель №2

Приказом конкурсного управляющего ООО «Водоканал» Свидетель №2 от 20.04.2020 года №-к ФИО2 с 20.04.2020 года принят исполняющим обязанности генерального директора ООО «Водоканал», при этом конкурсным управляющим Свидетель №2 и Уставом ООО «Водоканал» ФИО2 был наделен следующими связанными с руководством трудовым коллективом организационно-распорядительными функциями по принятию имеющих юридическое значение решений по: формированию кадрового состава; определению трудовых функций работников; организации порядка работы; применению мер поощрения и наложению дисциплинарных взысканий, а также административно-хозяйственными функциями по: выполнению предприятием обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами, поставщиками, заказчиками, кредиторами и по хозяйственным и трудовым договорам; защите имущественных интересов предприятия в суде, арбитраже, органах государственной власти; совершению сделок; эффективному использованию и управлению находящимися на балансе и во временном пользовании ООО «Водоканал» имуществом, включая сооружения канализационный сети г.Маркса Саратовской области. Согласно разделов 2 и 5 трудового договора № от 20.04.2020 года исполняющий обязанности генерального директора ООО «Водоканал» ФИО2 был обязан добросовестно выполнять свои трудовые обязанности и нес имущественную ответственность за ущерб, причиненный его виновными действиями, на условиях и в порядке, предусмотренным законодательством.

В связи с введенной с 27.06.2018 года стадией банкротства ООО «Водоканал» - конкурсным производством, исполняющий обязанности генерального директора ООО «Водоканал» ФИО2 не был наделен полномочиями по управлению денежными средствами ООО «Водоканал». 

В соответствии с приказом конкурсного управляющего ООО «Водоканал» Свидетель №2 от 21.01.2022 года за №-к, ФИО2 с 21.01.2022 года освобожден от занимаемой должности исполняющего обязанности генерального директора ООО «Водоканал».

Таким образом, в период с 20.04.2020 года по 21.01.2022 года ФИО2 работал в должности исполняющего обязанности генерального директора ООО «Водоканал», обладал вышеуказанными организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями и являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

В соответствии с ч.2 ст.1 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» местное самоуправление в Российской Федерации - форма осуществления народом своей власти, обеспечивающая в пределах, установленных Конституцией РФ, федеральными законами, а в случаях, установленных федеральными законами, - законами субъектов Российской Федерации, самостоятельное и под свою ответственность решение населением непосредственно и (или) через органы местного самоуправления вопросов местного значения исходя из интересов населения с учетом исторических и иных местных традиций.

22.12.1996 года на референдуме принят Устав Марксовского муниципального района Саратовской области.

Администрация Марксовского муниципального района Саратовской области создана и 22.12.2000 года зарегистрирована Государственным учреждением «Саратовский областной центр регистрации», 05.12.2002 года Межрайонной налоговой инспекцией Федеральной налоговой службы №7 по Саратовской области зарегистрирована в Едином государственном реестре юридических лиц ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, по юридическому адресу: 

<

...> с 01.01.2013 года состоит на налоговом учете в Межрайонной налоговой инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Саратовской области.

Основным видом деятельности Администрации Марксовского муниципального района Саратовской области является деятельность органов государственного управления и местного самоуправления по вопросам общего характера (ОКВЭД 84.11).

В соответствии со ст.48 Устава Марксовского муниципального района Саратовской области, с изменениями, внесенными решением Собрания Марксовского муниципального района Саратовской области от 30.01.2020 №56/421, зарегистрированными 11.03.2020 года Управлением Министерства юстиции РФ по Саратовской области, органы местного самоуправления Марксовского муниципального района самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются имуществом Марксовского муниципального района в соответствии с Конституцией РФ, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Марксовского муниципального района и вправе передавать имущество Марксовского муниципального района во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам государственной власти Саратовской области) и органам местного самоуправления иных муниципальных районов, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.

Согласно ч.1 ст.19 Устава, Собрание Марксовского муниципального района Саратовской области является представительным органом Марксовского муниципального района, состоит из 19 депутатов, избираемых населением Марксовского муниципального района на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании, сроком на 5 лет.

Согласно ч.1 ст.30 Устава, Администрация Марксовского муниципального района Саратовской области - исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления, наделенный полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Саратовской области.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.3, п.5 ч.1 ст.21, п.6 ч.1 ст.32 Устава, к компетенции Администрации муниципального района, в числе прочего, относятся вопросы владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Марксовского муниципального района в порядке, определенном Собранием муниципального района.

В соответствии с п.4.3 ст.17 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ (в редакции от 23.05.2020 года) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении» относятся к вопросам местного значения и относятся к полномочиям органов местного самоуправления.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.41.3, п.3 ч.1 ст.6 Федерального закона от 07.12.2011 года №416-ФЗ (в редакции от 01.04.2020 года) «О водоснабжении и водоотведении» арендатор по договору аренды обязан поддерживать централизованную систему водоотведения в исправном состоянии, проводить ее текущий и капитальный ремонт, нести расходы на ее содержание. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере водоотведения относится согласование вывода объектов централизованных систем водоотведения в ремонт.

В соответствии с п.п.1.1.1, 1.1.2 «МДК 3-02.2001. Правила технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации», утвержденных приказом Государственного Комитета РФ по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 30.12.1999 года №168 (далее по тексту «МДК 3-02.2001. Правила технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации»), правила технической эксплуатации систем и сооружений канализации регламентируют технические требования по эксплуатации объектов водопроводно-канализационного хозяйства и их соответствия санитарным нормам. Неукоснительное выполнение правил технической эксплуатации эксплуатационным персоналом призвано обеспечивать надежную, экономичную и эффективную работу указанных объектов с учетом интересов обслуживаемых потребителей, охраны водных ресурсов от загрязнения сточными водами и рационального использования водных, сырьевых, энергетических и других материальных ресурсов. Правила технической эксплуатации систем и сооружений канализации распространяются на права и обязанности эксплуатационного персонала по содержанию, обеспечению рациональных режимов работы, приемке и вводу в эксплуатацию, контролю и учету, выполнению ремонтов и ликвидации повреждений и аварий на сооружениях, оборудовании, устройствах и системах водоотведения, а также по выполнению требований, установленных для обеспечения надлежащего санитарного режима.

Согласно п.1.1.6 «МДК 3-02.2001. Правила технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации» организация водопроводно-канализационного хозяйства осуществляет эксплуатацию и обеспечивает функционирование систем канализации в соответствии с договором, заключенным между собственником этой системы и организацией водопроводно-канализационного хозяйства. Предоставление услуг канализации должно осуществляться при соблюдении обязательных требований нормативов и стандартов, санитарных правил и норм, значений параметров потребительских свойств этих услуг, пределов их отклонений и условий договора.

В соответствии с п.п. «ж, и» п.1.1.28 «МДК 3-02.2001. Правила технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации» в функции организации водопроводно-канализационного хозяйства, в числе прочего, входят организация капитального и планово-предупредительных ремонтов; технический надзор за строительством и реконструкцией, и техническая приемка в эксплуатацию новых и реконструированных сооружений, коммуникаций и оборудования.

Централизованная система водоотведения в соответствии с п.п.10.1, 14.1, 14.3 ст.1 Градостроительного кодекса РФ от 29.12.2004 года №190-ФЗ (в редакции от 24.04.2020 года), п.п.3.17, 3.41 «СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004», утвержденного приказом Министерства строительства и жилищнокоммунального хозяйства РФ от 24.12.2019 года №861/пр (далее по тексту «СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004»), относится к линейным объектам, капитальный ремонт которых заключается в изменении параметров линейных объектов или их участков (частей), которое не влечет за собой изменение класса, категории и (или) первоначально установленных показателей функционирования таких объектов и при котором не требуется изменение границ полос отвода и (или) охранных зон таких объектов, а реконструкция линейных объектов - изменение параметров линейных объектов или их участков (частей), которое влечет за собой изменение класса, категории и (или) первоначально установленных показателей функционирования таких объектов (мощности, грузоподъемности и других) или при котором требуется изменение границ полос отвода и (или) охранных зон таких объектов.

В соответствии с п.3.2.41 «МДК 3-02.2001. Правила технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации», капитальный ремонт сети канализации включает: устройство новых или реконструкцию действующих колодцев (камер); перекладку или реновацию участков трубопроводов с заменой труб или их санацию (чулок); ремонт или замену отдельных сооружений и устройств, задвижек, затворов, шиберов, вантузов, другой арматуры и оборудования.

На основании изложенного, работы по перекладке участков трубопроводов с заменой труб водоотведения, которое не влечет за собой изменение класса, категории и первоначально установленных показателей функционирования таких объектов относятся к капитальному ремонту, а изменение параметров линейных объектов, которое влечет за собой изменение первоначально установленных показателей функционирования таких объектов, относятся к реконструкции.

В соответствии с п.4.1 «СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004», капитальный ремонт и реконструкция линейных объектов предусматривает следующие этапы реализации: формирование исходно-разрешительной документации для проектирования, проведение инженерных изысканий, формирование технического задания на проектирование; проектная подготовка - разработка проектной документации, утверждение проектной документации, результатов инженерных изысканий и подтверждение достоверности сметной стоимости; строительное производство, включая инженерную подготовку территории строительной площадки; приемка законченного строительством объекта в эксплуатацию.

В соответствии с п.5.10 «СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004» перед началом выполнения работ на объекте лицо, осуществляющее строительство: получает от застройщика (технического заказчика) утвержденную проектную и рабочую документацию; разрабатывает организационно-технологическую документацию.

В соответствии с п.3.35 «СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004» проектная документация должна содержать материалы в текстовой и графической формах и (или) в форме информационной модели и определяющая архитектурные, функционально-технологические, конструктивные, технико-экономические и инженерно-технические решения для обеспечения капитального ремонта и реконструкции, в том числе линейных объектов. При этом проектная документация состоит из технической документации и сметной документации (расчетов). Каждый проектный документ, как составная часть проектной документации имеет самостоятельное наименование и обозначение. Состав проектной документации необходим для оценки соответствия принятых решений заданию на проектирование, требованиям технических регламентов и документов в области стандартизации, а также достаточен для разработки рабочей документации для строительства.

В соответствии с п.п.6.1 «СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004» к организационно-технологической документации относятся: проекты производства работ (ППР); проекты организации работ (ПОР); технологические схемы и указания по производству работ; схемы контроля качества (контрольные карты, чек-листы); поточные графики, циклограммы; технологические регламенты; технологические карты; карты трудовых процессов; сетевые модели и графики; ресурсные графики (графики движения, поставок); иные документы, в которых содержатся решения по организации строительного производства и технологии строительно-монтажных работ.

Согласно п.п.6.4 и 6.12 «СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства СНиП 12-01-2004» проект производства работ разрабатывается на строительство здания или сооружения в целом, на возведение их отдельных частей (подземная и надземная части, секция, пролет, этаж, ярус и т.п.), на выполнение отдельных строительно-монтажных и специальных строительных работ, а также должен разрабатываться при любом виде строительной деятельности на городской территории.

В соответствии с разделом Б2 приложения Б «СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004» исполнительная документация на строительно-монтажные работы по устройству инженерных сетей и систем водоотведения включает в себя: комплект рабочих чертежей с внесенными в них изменениями, паспорта на устанавливаемое оборудование и агрегаты, сертификаты (декларации) соответствия, акты освидетельствования скрытых работ на: монтаж трубопроводов и оборудования (проложенных в грунте); акты завершения монтажа систем, ведомость смонтированного оборудования, агрегатов, узлов и средств автоматизации, исполнительные геодезические схемы, исполнительный чертеж с внесенными согласованными изменениями, акты испытаний (акт гидростатического или манометрического испытания на прочность и герметичность трубопроводов напорного водоотведения; акт испытания системы внутренней канализации и водостоков на пролив; акт приемки системы и выпусков внутренней канализации; акт приемки системы и выпусков водостока здания), акты освидетельствования участков сетей инженерно-технического обеспечения.

01.11.2013 года между «Арендодателем» Администрацией Марксовского муниципального района Саратовской области в лице главы ФИО8 и «Арендатором» ООО «Водоканал» в лице генерального директора ФИО9 заключен договор аренды муниципального имущества №13, в соответствии с которым для организации услуг по водоотведению населению и прочим потребителям «Арендодатель» передал, а «Арендатор» в соответствии с приложением №1 к договору аренды принял во временное возмездное пользование муниципальное имущество в виде канализационных сетей г.Маркса Саратовской области, в том числе:

- от КНС №1 до канализационного гасителя, 2 ветки, 1987 года строительства, протяженность 1 ветки 500 метров, диаметр 300 мм, материал чугун;

- от КНС №2 до очистных сооружений, 2 ветки, 1986 года строительства, протяженность 1 ветки 2980 метров, диаметр 500 мм, материал чугун;

- от КНС №3 до р.Волга, 2 ветки, 1987 года строительства, протяженность 1 ветки 5129 метров, диаметр 500 мм, материал амерон;

- от КНС №7 до канализационного гасителя, 1988 года строительства, 2 ветки, протяженность 1 ветки 490 метров, диаметр 250 мм, материал чугун.

Согласно п.1.2, п.1.4 вышеуказанного договора аренды, договор аренды заключен сроком на 11 месяцев, вступил в силу с момента подписания сторонами акта приема-передачи имущества от 01.11.2013 года и пролонгирован по настоящее время, включительно 2020-2021 годы, при этом сдача имущества в аренду не влечет за собой передачу права собственности на него. 

В соответствии с п.п.2.3.2 и п.2.4.4 указанного договора аренды, «Арендатор» имеет право по согласованию с «Арендодателем» производить за счет собственных средств капитальный ремонт арендованного имущества на сумму, не превышающую сумму, заложенную в тариф на водоотведение, утвержденный Комитетом государственного регулирования тарифов Саратовской области на текущий год, который в соответствии с приказом Федеральной службы по тарифам России от 27.12.2013 года №1746-э «Об утверждении Методических указаний» на 2020 год и 2021 год составлял 33086570 рублей и 34335308 рублей соответственно.

Кроме того, в соответствии с п.6.2 договора аренды №13 от 01.11.2013 года при необходимости «Арендатор» может за свой счет с разрешения «Арендодателя» произвести реконструкцию канализационных сетей при согласовании условий реконструкции и проектной документации. В случае осуществления «Арендатором» преобразования канализационных сетей без согласия «Арендодателя», по окончании срока аренды «Арендатор» производит возмещение денежной суммы в размере стоимости восстановления канализационных сетей в прежнее состоянии.

В соответствии с п.4.1 указанного договора аренды, за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору аренды стороны несут ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации и договором аренды. Виновная сторона возмещает другой стороне причиненные убытки, вызванные неисполнением или ненадлежащим исполнением условий Договора.

В период с весны по начало лета 2020 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к исполняющему обязанности генерального директора ООО «Водоканал» ФИО2, выполняющему управленческие функции в указанной организации, находящемуся на рабочем месте в служебном кабинете ООО «Водоканал» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обратился ранее незнакомый ФИО10, который предложил ФИО2 за собственный счет от лица ООО «ДЕНА» ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, директором которого являлась ФИО11, произвести замену неопределенную протяженность «старого» трубопровода системы канализации г.Маркса Саратовской области из чугуна и амерона на «новые» полиэтиленовые трубы, а в качестве платы за выполненные работы по демонтажу «старых» труб и установке «новых» труб, а также в качестве компенсации понесенных расходов на приобретение полиэтиленовых труб, привлечение строительной техники и наемных рабочих, предложил передать ему демонтированные трубы из чугуна и амерона, которые тот впоследствии имел намерение реализовать.

В силу имеющихся специальных познаний и профессионального опыта работы в области коммунального хозяйства ФИО2 был достоверно осведомлен о том, что работы по замене трубопроводов системы водоотведения в соответствии с вышеуказанным законодательством относятся к капитальному ремонту сети канализации и требуют формирования исходно-разрешительной документации для проектирования, проведения инженерных изысканий, формирования технического задания на проектирование, разработки и утверждения проектной документации и результатов инженерных изысканий, подтверждение достоверности сметной стоимости, а также получение разрешения собственника муниципального имущества в лице Администрации Марксовского муниципального района Саратовской области на проведение капитального ремонта и реконструкции в соответствии с разработанной проектной документацией.

Также, ФИО2 был достоверно осведомлен о том, что капитальный ремонт и реконструкция системы канализации ООО «Водоканал» должны быть произведены за счет собственных средств возглавляемого им Общества на сумму, не превышающую сумму, заложенную в тариф на водоотведение, и осознавал, что в соответствии с договором аренды муниципального имущества №13 от 01.11.2013 года ООО «Водоканал» не наделен правом распоряжаться (отчуждать) находящимся в аренде (пользовании) возглавляемой им организации муниципальным имуществом - демонтированными трубами системы канализации, а также понимал, что предложение ФИО10 обусловлено коммерческим интересом ООО «ДЕНА» по извлечению прибыли и что в результате произведенных работ по замене труб и получения демонтированных труб канализации, ООО «ДЕНА» получит материальную выгоду от их реализации.

Таким образом, в период с весны по начало лета 2020 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у исполняющего обязанности генерального директора ООО «Водоканал» ФИО2, достоверно осведомленного об условиях заключенного договора аренды канализационной сети №13 от 01.11.2013 года и нормативно-правовой базы организации капитального ремонта и реконструкции системы канализации г.Маркса Саратовской области, руководствующегося ложными мотивами снижения аварийности трубопроводов канализации из чугуна и амерона, не убедившегося в реальном физическом износе и состоянии канализационных трубопроводов и не произведшего обследование системы водоотведения в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства от 05.08.2014 года №437/ПР «Об утверждении Требований к проведению технического обследования централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе определение показателей технико-экономического состояния систем водоснабжения и водоотведения, включая показатели физического износа и энергетической эффективности объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, объектов нецентрализованных систем холодного и горячего водоснабжения, и порядка осуществления мониторинга таких показателей», возник преступный умысел, направленный на злоупотребление полномочиями исполняющего обязанности генерального директора ООО «Водоканал», то есть исполнений своих управленческих функций вопреки законным интересам возглавляемой им коммерческой организации по неукоснительному соблюдению условий договора аренды муниципального имущества №13 от 01.11.2013 года, нарушение условий которого влекло финансовые обязательства арендатора в лице ООО «Водоканал» по возмещению арендодателю в лице Администрации Марксовского муниципального района Саратовской области денежной суммы в размере стоимости восстановления канализационных сетей в прежнее состояние при осуществлении капитального ремонта и реконструкции без согласования условий и проектной документации с Администрацией Марксовского муниципального района Саратовской области, в целях извлечения материальной выгоды для ООО «ДЕНА» от реализации демонтированных труб, нанесения вреда интересам Администрации и населения Марксовского муниципального района Саратовской области по неправомерному выбытию из собственности муниципального имущества (демонтированных труб канализации из чугуна и амерона), путем предоставления не посвященному в его преступные намерения ФИО10 возможности в нарушение технических норм производства капитального ремонта и реконструкции, предусмотренных «МДК 3-02.2001. Правила технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации» и «СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004», произвести капитальный ремонт по замене отдельных участков трубопроводов сети канализации г.Маркса Саратовской области из чугуна и амерона на полиэтиленовые трубы меньшего диаметра, то есть изменение параметров линейных объектов, влекущее изменение первоначально установленных показателей функционирования таких объектов (реконструкцию), без согласования проведения капитального ремонта сети канализации и изменений параметров трубопровода (реконструкцию) с Администрацией Марксовского муниципального района Саратовской области.

Использование указанных полномочий исполняющим обязанности генерального директора ООО «Водоканал» ФИО2 являлось злоупотреблением его полномочиями, поскольку он совершил действия, которые хотя и были непосредственно связаны с осуществлением им своих обязанностей по должности, однако не были вызваны служебной необходимостью и объективно противоречили тем целями и задачам, для достижения которых он был наделен полномочиями исполняющего обязанности генерального директора ООО «Водоканал». 

При этом ФИО2 осознавал, что в соответствии с законными интересами ООО «Водоканал» в должности исполняющего обязанности генерального директора он должен неукоснительно соблюдать условия договора аренды муниципального имущества №13 от 01.11.2013 года и нарушение обязанностей по договору влечет причинение вреда деловой репутации ООО «Водоканал» и возможный материальный вред в будущем в виде компенсации Администрации Марксовского муниципального района Саратовской области материальных расходов на восстановление сети канализации в прежнее состояние, а также осознавал, что в результате указанных действий правам и законным интересам Администрации Марксовского муниципального района Саратовской области и охраняемым законом интересам общества, а именно населения Марксовского муниципального района Саратовской области, будет причинен существенный вред, выражающийся в имущественном ущербе в связи с выбытием из муниципальной собственности демонтированных труб канализации из чугуна и амерона, денежные средства от реализации которых могли быть потрачены на социальные и иные нужды муниципального района и его населения, а также в виде материальных расходов на восстановление сети канализации в прежнее состояние, в связи с изменением параметров линейных объектов (диаметра и материала трубопровода) без согласования условий и проектной документации капитального ремонта и реконструкции канализационных сетей с Администрацией Марксовского муниципального района Саратовской области.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО2 вопреки законным интересам возглавляемой им организации по неукоснительному соблюдению условий договора аренды муниципального имущества №13 от 01.11.2013 года, не желая тратить время и нести материальные расходы на формирование исходно-разрешительной документации для проектирования; проведение инженерных изысканий; составление технического задания на проектирование; проектную подготовку - разработку проектной документации; утверждение проектной документации, результатов инженерных изысканий и подтверждение достоверности сметной стоимости; инженерную подготовку территории строительной площадки; приемку законченного строительством объекта в эксплуатацию, злоупотребляя своими полномочиями исполняющего обязанности генерального директора ООО «Водоканал», решил намеренно нарушить нормы и требования свода правил организации строительства, предусмотренных «СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства. СНиП 12-01-2004», проектную документацию не разрабатывать, с собственником канализационных сетей в лице Администрации Марксовского муниципального района Саратовской области капитальный ремонт и реконструкцию трубопровода канализационной сети не согласовывать и в качестве подлежащего замене трубопровода канализационной сети подыскал:

- две ветки трубопровода сети канализации из чугуна, общей протяженностью 960 метров, диаметром 300 мм., ведущие от задвижки распределительного колодца КНС №1, находящегося на расстоянии 100 метров от угла дома №1 по ул.1-я линия г.Маркса Саратовской области, до канализационного гасителя, расположенного на расстоянии 5 метров от угла дома №96 по ул.Карла Маркса г.Маркса Саратовской области;

- две ветки трубопровода сети канализации из чугуна, общей протяженностью 1960 метров, диаметром 500 мм., ведущие с КНС №2, которые начинаются в 250 метрах от угла дома №111 пр.Ленина г.Маркса Саратовской области до очистных сооружений, расположенных на расстоянии 1000 метров от автодороги «Малая объездная» г.Маркса Саратовской области, по полю;

- трубопровод сети канализации из амерона, протяженностью 876 метров, диаметром 500 мм., ведущий от КНС №3 (машинный зал), расположенного в 500 метрах от автодороги «Малая объездная» г.Маркса Саратовской области, куда упирается пр.Ленина г.Маркса Саратовской области, до участка местности, расположенного на расстоянии 80 метров от угла дома №108 «а» по пр.Ленина г.Маркса Саратовской области;

- трубопровод сети канализации из чугуна, протяженностью 320 метров, диаметром 250 мм., ведущий от КНС №7 (машинный зал), расположенного на расстоянии 60 метров от угла дома №53 «а» по пр.Строителей г.Маркса Саратовской области до колодца канализационного гасителя, расположенного в 70 метрах от угла дома №4А/2 по ул.Мамина г.Маркса Саратовской области.

С целью достижения вышеуказанных преступных намерений, направленных на использование своих управленческих функций исполняющего обязанности генерального директора ООО «Водоканал» вопреки законным интересам возглавляемой им коммерческой организации по неукоснительному соблюдению условий договора аренды муниципального имущества №13 от 01.11.2013 года, в целях извлечения ООО «ДЕНА» материальной выгоды от реализации демонтированных труб канализации, осознавая, что в результате указанных действий ООО «Водоканал» будет причинен вред деловой репутации, а правам и законным интересам Администрации и населения Марксовского муниципального района Саратовской области будет причинен существенный вред в виде выбытия из муниципальной собственности демонтированных труб канализации из чугуна и амерона, в период с весны по начало лета 2020 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, исполняющий обязанности генерального директора ООО «Водоканал» ФИО2, находясь на рабочем месте в служебном кабинете ООО «Водоканал» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, реализовал свои организационно-распорядительные функции по определению трудовых функций и порядка работы подчиненных ему работников, а также административно-хозяйственные функции по управлению находящимися во временном пользовании ООО «Водоканал» имуществом, то есть управленческие функции руководителя ООО «Водоканал», и дал находящемуся от него в трудовой зависимости заместителю генерального директора ООО «Водоканал» ФИО12, не осведомленному о преступном характере его действий, распоряжение организовать и с привлечением работников ООО «Водоканал», которые о преступном характере его действий также осведомлены не были, обеспечить проведение ООО «ДЕНА» работ по капитальному ремонту и реконструкции указанных участков трубопровода сети канализации г.Маркса Саратовской области по замене труб из чугуна и амерона на полиэтиленовые трубы.

Так, в примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по июль 2021 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 находясь в г.Марксе Саратовской области, действуя по поручению и под контролем исполняющего обязанности генерального директора ООО «Водоканал» ФИО2, будучи не посвященным в преступные намерения последнего, организовал и обеспечил ООО «ДЕНА» в лице ФИО10 и Свидетель №27, не посвященных в вышеуказанные преступные намерения ФИО2, проведение земляных работ по вскрытию труб канализации, прокладке полиэтиленового трубопровода, подключению его к системе канализации, наладке его работы и демонтажу труб из чугуна и амерона, то есть замену следующих участков трубопроводов сети канализации г.Маркса Саратовской области:

- две ветки трубопровода сети канализации из чугуна, общей протяженностью 960 метров, диаметром 300 мм., ведущие от задвижки распределительного колодца КНС №1, находящегося на расстоянии 100 метров от угла дома №1 по ул.1-я линия г.Маркса Саратовской области, до канализационного гасителя, расположенного на расстоянии 5 метров от угла дома №96 по ул.Карла Маркса г.Маркса Саратовской области, заменены на два полиэтиленовых трубопровода диаметром 160 мм.;

- две ветки трубопровода сети канализации из чугуна, общей протяженностью 1960 метров, диаметром 500 мм., ведущие с КНС №2, которые начинаются в 250 метрах от угла дома №111 пр.Ленина г.Маркса Саратовской области до очистных сооружений, расположенных на расстоянии 1000 метров от автодороги «Малая объездная» г.Маркса Саратовской области, по полю, заменены на два полиэтиленовых трубопровода диаметром 225 мм.;

- трубопровод сети канализации из амерона, протяженностью 876 метров, диаметром 500 мм., ведущий от КНС №3 (машинный зал), расположенного в 500 метрах от автодороги «Малая объездная» г.Маркса Саратовской области, куда упирается пр.Ленина г.Маркса Саратовской области, до участка местности, расположенного на расстоянии 80 метров от угла дома №108 «а» по пр.Ленина г.Маркса Саратовской области, заменен на полиэтиленовый трубопровод диаметром 225 мм.;

- трубопровод сети канализации из чугуна, протяженностью 320 метров, диаметром 250 мм., ведущий от КНС №7 (машинный зал), расположенного на расстоянии 60 метров от угла дома №53 «а» по пр.Строителей г.Маркса Саратовской области до колодца канализационного гасителя, расположенного в 70 метрах от угла дома №4А/2 по ул.Мамина г.Маркса Саратовской области, заменен на полиэтиленовый трубопровод диаметром 160 мм.

В результате произведенных ООО «ДЕНА» работ по замене труб канализации на указанных участках канализационной сети г.Маркса Саратовской области, ведущих от КНС №№1, 2, 3, 7, из грунта извлечены трубы из чугуна общей протяженностью 3240 метров (960+1960+320) диаметром 300, 500 и 250 мм. соответственно, а также из амерона протяженность 876 метров диаметром 500 мм.

Продолжая реализацию указанного преступного умысла, направленного на злоупотребление полномочиями исполняющего обязанности генерального директора ООО «Водоканал», то есть использование своих управленческих функций вопреки законным интересам возглавляемой им коммерческой организации по неукоснительному выполнению условий договора аренды муниципального имущества №13 от 01.11.2013 года, в целях извлечения материальной выгоды для ООО «ДЕНА» от реализации демонтированных труб, нанесения вреда деловой репутации ООО «Водоканал» и интересам Администрации и населения Марксовского муниципального района Саратовской области по сохранности муниципального имущества (демонтированных труб канализации из чугуна и амерона), реализуя свои организационно-распорядительные функции по определению трудовых обязанностей подчиненных ему работников, а также административно-хозяйственные функции по управлению находящимися во временном пользовании ООО «Водоканал» муниципальным имуществом, то есть управленческие функции руководителя ООО «Водоканал», в период с ДД.ММ.ГГГГ по июль 2021 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, исполняющий обязанности генерального директора ООО «Водоканал» ФИО2, находясь на рабочем месте в служебном кабинете ООО «Водоканал» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно распорядился и организовал передачу действующим в интересах и от лица ООО «ДЕНА» ФИО10 и Свидетель №27 демонтированные трубы канализации г.Маркса Саратовской области из чугуна общей протяженностью 3240 метров и амерона протяженностью 876 метров, общая рыночная стоимость которых составила 4489003 рубля 20 копеек, из расчета рыночной стоимости: 783 рубля 70 копеек за 1 погонный метр трубы из чугуна диаметром 300 мм. 1987 года выпуска, то есть 752352 рубля; 1168 рублей 50 копеек за 1 погонный метр трубы из чугуна диаметром 500 мм. 1986 года выпуска, то есть 2290260 рублей; 736 рублей 20 копеек за 1 погонный метр трубы из чугуна диаметром 250 мм. 1988 года выпуска, то есть 235584 рубля; 1382 рубля 20 копеек за 1 погонный метр трубы из амерона диаметром 500 мм. 1988 года выпуска, то есть 1210807 рублей 20 копеек, согласно заключения судебной товароведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. 

По мере демонтажа труб канализации г.Маркса Саратовской области из чугуна и амерона, ФИО10 и Свидетель №27 будучи не посвященными, что переданные им трубы канализации незаконно выбыли из собственности Администрации Марксовского муниципального района, действуя в соответствии с коммерческими интересами и от имени ООО «ДЕНА», в период с июня 2020 года по август 2021 года, в соответствии с ранее заключенным между ООО «ДЕНА» и ОАО «Чугунолитейный завод БКМЗ» ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, договором поставки, организовали транспортирование незаконно переданных им ФИО2 бывших в употреблении труб канализации и их поставку в ОАО «Чугунолитейный завод БКМЗ» по адресу: 

<

адрес> оф.11, и в качестве оплаты по договору поставки за трубы канализации, незаконно выбывшие из муниципальной собственности Администрации Марксовского муниципального района в результате злоупотребления ФИО2 своих полномочий исполняющего обязанности генерального директора ООО «Водоканал», по основанию «за металлоконструкции» и «за чугунные трубы б/у» в период с июня 2020 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по август 2021 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ на расчетные счета ООО «ДЕНА» №, открытый 13.06.2019 года в Липецком отделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>; №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «Райффайзенбанк» по адресу: г.

<

адрес> 

<

адрес>, в счет оплаты поставленных в адрес ОАО «Чугунолитейный завод БКМЗ» бывших в употреблении труб канализации из чугуна и амерона поступили денежные средства на общую сумму не более 16619441 рублей 80 копеек, при этом в соответствии с заключением судебной строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ фактическая стоимость выполненных ООО «ДЕНА» работ по капитальному ремонту и реконструкции вышеуказанных сооружений канализации г.Маркса Саратовской области составила 9448554 рубля 02 копейки, тем самым с учетом разницы между суммами денежных средств, полученными ООО «ДЕНА» от реализации демонтированных труб в размере 16619441 рубль 80 копеек и расходами ООО «ДЕНА» на строительство в размере 9448554 рублей 02 копейки, ООО «ДЕНА» извлекло материальную выгоду на сумму не более 7170887 рублей 78 копеек.

С целью сокрытия преступного характера своих действий по проведению капитального ремонта и реконструкции канализационных сетей г.Маркса Саратовской области без согласования с Администрацией Марксовского муниципального района Саратовской области и создания правовых оснований для передачи ООО «ДЕНА» демонтированных труб канализации из чугуна и амерона, в период с ДД.ММ.ГГГГ по июль 2021 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, исполняющий обязанности генерального директора ООО «Водоканал» ФИО1, находясь на рабочем месте в служебном кабинете ООО «Водоканал» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, решил организовать изготовление и подписание между ООО «Водоканал» и ООО «ДЕНА» договора подряда на производство якобы не требующих согласования с Администрацией Марксовского муниципального района Саратовской области ремонтно-восстановительных работ напорного канализационного коллектора от КНС № до колодца-гасителя, расположенного на пересечении 

<

адрес> и ул.

<

адрес> 

<

адрес>, в соответствии с которым чугунные напорные трубы должны были быть заменены на безнапорный трубопровод из полиэтиленовых труб, а демонтированные чугунные трубы ООО «Водоканал» должно было передать ООО «ДЕНА» в качестве оплаты произведенных работ, и с этой целью ФИО2 находясь в указанном месте и в вышеуказанное время, организовал составление неустановленным лицом фиктивного договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, заключаемого между ООО «Водоканал» («Заказчик») в его лице и ООО «ДЕНА» («Подрядчиком») в лице не осведомленной о его преступных намерениях директора ФИО11, подписание договора от имени последней, а также составление локально-сметного расчета, в соответствии с которым стоимость работ якобы составляла 2380462 рубля 47 копеек.

Далее, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по июль 2021 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, исполняющий обязанности генерального директора ООО «Водоканал» ФИО2, находясь на рабочем месте в служебном кабинете ООО «Водоканал» по адресу: 

<

адрес> ул.

<

адрес> 

<

адрес>, злоупотребил своими административно-хозяйственными функциями исполняющего обязанности генерального директора ООО «Водоканал» по совершению сделок, то есть управленческими функциями руководителя ООО «Водоканал», и действуя умышленно, от лица «Заказчика» подписал подготовленные неустановленным лицом договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ и локально-сметный расчет, подписанные от имени директора ООО «ДЕНА» ФИО11, в соответствии с которыми в счет оплаты стоимости строительных работ в размере 2380462 рубля 47 копеек на напорном канализационном коллекторе от КНС № до колодца-гасителя, расположенного на пересечении 

<

адрес> и ул.

<

адрес> 

<

адрес>, ООО «Водоканал» должен был передать ООО «ДЕНА» демонтированные трубы канализации из чугуна, хотя в действительности в ходе реализации вышеуказанного преступного умысла ФИО2 незаконно организовал не ремонтно-восстановительный, а капитальный ремонт и реконструкцию сети канализации г.Маркса Саратовской области, в результате которых ООО «ДЕНА» переданы демонтированные трубы канализации из чугуна диаметром 250, 300 и 500 мм. общей протяженностью 3240 метров и амерона диаметром 500 мм. протяженностью 876 метров, общая рыночная стоимость которых составила не 2380462 рубля 47 копеек, а 4489003 рубля 20 копеек.

В результате вышеуказанных преступных действий исполняющего обязанности генерального директора ООО «Водоканал» ФИО2, который умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по июль 2021 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, без проведения инженерных изысканий и подготовки проектной документации, без согласования с Администрацией Марксовского муниципального района Саратовской области проектной документации и условий проведения капитального ремонта и реконструкции сетей канализации г.Маркса Саратовской области, использовал свои управленческие функции руководителя ООО «Водоканал» вопреки интересам возглавляемой им коммерческой организации по неукоснительному соблюдению условий договора аренды муниципального имущества № от 01.11.2013 года, с целью извлечения в пользу ООО «ДЕНА» материальной выгоды, в результате чего ООО «Водоканал» причинен вред деловой репутации, а из собственности Администрации Марксовского муниципального района выбыло муниципальное имущество, а именно трубы канализации из чугуна метражом 3240 метров и амерона метражом 876 метров, общая рыночная стоимость которых составила 4489003 рубля 20 копеек, в результате чего правам и законным интересам Администрации и обществу (населению Марксовского муниципального района Саратовской области) причинен существенный вред в виде имущественного вреда на сумму 4489003 рубля 20 копеек, и подрыва надежности и эффективности работы указанных сооружений канализации и охраны водных ресурсов от загрязнения сточными водами, для привидения которых в прежнее состояние с учетом установки новых труб канализации из чугуна и амерона в соответствии с заключением судебной строительно-технической экспертизы № от 17.06.2024 года требуются затраты в размере 78155490 рублей, поскольку в соответствии с заключением судебной строительно-технической экспертизы № от 03.06.2024 года полиэтиленовые трубы обладают невысокой механической прочностью, чувствительны к качеству почвы (наличию острых камней и крупных частиц), а также к прокладке в грунте, могут давать порывы при неровностях и просадках грунта, а уменьшение диаметра негативно отразится на пропускной способности трубопровода, изменится гидравлический режим течения, что неизбежно приведет к аварийным ситуациям.

По ходатайству подсудимого ФИО2 постановление приговора судом проводится с применением особого порядка принятия судебного решения, поскольку подсудимый согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, последствия постановления приговора в данном порядке, государственный обвинитель, представители потерпевших также согласны на постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. В соответствии со ст.314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях средней тяжести, обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.201 УК РФ – злоупотребление полномочиями, то есть использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для других лиц, если это деяние повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организаций и охраняемым законом интересам общества.

Квалифицируя действия подсудимого по ч.1 ст.201 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО2 работая в должности исполняющего обязанности генерального директора ООО «Водоканал», тем самым выполняя управленческие функции в коммерческой организации, действуя умышленно вопреки законным интересам возглавляемой им организации, злоупотребляя своими полномочиями совершил вышеуказанные действия направленные на извлечение выгод и преимуществ для ООО «ДЕНА», повлекшие причинение существенного вреда правам и законным интересам Администрации Марксовского муниципального района Саратовской области и охраняемым законом интересам общества - населению Марксовского муниципального района Саратовской области, в результате выбытия из собственности муниципального имущества на сумму 4489003 рубля 20 копеек и подрыва надежности и эффективности работы канализационных сооружений и охраны водных ресурсов от загрязнения сточными водами.

Квалифицирующий признак «нанесение вреда другим лицам», суд исключает из предъявленного ФИО2 обвинения, как излишне вмененное. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого и согласно сведений, представленных из медицинских учреждений (л.д.7, 9, 11, 13, 15 т.19), ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

С учетом обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимого, у суда не имеется сомнений во вменяемости ФИО2, тем самым он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного, данные о его личности, и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, как личность характеризуется положительно, ранее к уголовной ответственности не привлекался.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО2, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, а также обстоятельства смягчающие наказание и характеризующие данные о личности ФИО2, который впервые совершил умышленное преступление средней тяжести, его поведение после совершенного преступления и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что за совершенное преступление ФИО2 следует назначить наказание в виде исправительных работ, поскольку восстановление социальной справедливости и цели наказания, могут быть достигнуты без изоляции его от общества.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО74 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.201 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год, с удержанием ежемесячно из заработной платы 10 % в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- изъятые 18.12.2023 года в Администрации Марксовского муниципального района документы и упакованные в пакет: «журнал регистрации заявлений на выдачу ордера - разрешения на производство вскрышных работ» отдела благоустройства и дорожного контроля Администрации Марксовского муниципального района – 96л.; разрешение на осуществление земляных работ № от 13.11.2020г. с приложением в виде схемы, календарного графика производства работ по замене канализационного коллектора, копия приказа ООО «Водоканал» №-П от 09.10.2020г. и заявления ООО «Водоканал» на выдачу разрешения на производство земляных работ - 5л.; разрешение на осуществление земляных работ № от 29.10.2020г. с приложением в виде схемы, календарного графика производства работ по замене канализационного коллектора, копия приказа ООО «Водоканал» №-П от 09.10.2020г. и заявления ООО «Водоканал» на выдачу разрешения на производство земляных работ - 5л.; уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги исх. № от 08.12.2020г. - 1л.; уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги исх. № от 08.12.2020г. - 1л. – возвратить в Администрацию Марксовского муниципального района, после вступления приговора в законную силу;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ у начальника управления земельно-имущественных отношении Администрации Марксовского муниципального района Свидетель №7 копии документов – хранить при материалах уголовного дела на л.д.19-249 т.4, л.д.1-36 т.5; 

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Водоканал» документы и флеш-носитель объемом 32 Гб, с выписками о движении денежных средств по расчетным счетам ООО «Водоканал» №, № за периоды времени с 01.01.2020г. по 31.12.2021г., с 01.01.2022г. по 15.12.2023г. и схемой системы водоотведения г.Маркса Саратовской области – хранить при материалах уголовного дела на л.д.202-216 т.3, л.д.201 т.3;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Водоканал» и переданные на ответственное хранение заместителю генерального директора ООО «Водоканал» ФИО13: личную карточку работника ООО «Водоканал» по форме Т2 на имя ФИО12; срочный трудовой договор № от 25.06.2018г.; личную карточку работника ООО «Водоканал» по форме Т2 на имя ФИО2; трудовой договор с работником (на неопределенный срок) № от 20.04.2020г. – оставить в ООО «Водоканал»;

- изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Водоканал» и упакованную в пакет: книгу приказов по личному составу по ООО «Водоканал» - возвратить в ООО «Водоканал», после вступления приговора в законную силу;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в Администрации Марксовского муниципального района документы и упакованные в пакет: договор аренды муниципального имущества № от 01.11.2013г.; приложение № к договору аренды муниципального имущества № от 01.11.2013г. (перечень канализационных сетей в г.Марксе); приложение № к договору аренды муниципального имущества № от 01.11.2013г. (акт приема-передачи канализационных сетей); дополнительное соглашение к договору аренды муниципального имущества № от 01.11.2013г.; договор аренды муниципального имущества без номера и даты; копию протокола собрания кредиторов ООО «Водоканал» от 17.12.2021г.; копию мирового соглашения в рамках рассмотрения дела №А57-23380/2017 о несостоятельности (банкротстве) ООО «Водоканал»; черновые записи; копию ответа на запрос администрации Марксовского муниципального района от 24.01.2023г. №; ответы на запросы администрации Марксовского муниципального района от 30.12.2019г. №, от 27.04.2018г. №вн юр/38, от 02.08.2018г. №вн юр/71, от 06.02.2018г. №, от 16.04.2018г. №, от 04.12.2015г. №; черновой вариант ответа на запрос; сопроводительные письма от 28.10.2019г.; запросы из ООО «Водоканал» в адрес главы администрации Марксовского муниципального района Свидетель №10 исх. № от 14.11.2019г., исх.№ от 26.04.2018г., исх.№ от 01.02.2018г., исх.№ от 28.03.2018г.; копию постановления администрации Марксовского района № от 10.04.2014г.; локальный сметный счет №; копию уведомления № от 18.04.2018г. – возвратить в Администрацию Марксовского муниципального района, после вступления приговора в законную силу;

- диски с выписками о движении денежных средств по расчетным счетам ООО «ДЕНА» – хранить при материалах уголовного дела на л.д.209, 227 т.12.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с учетом требований ст.317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Марксовский городской суд.

Председательствующий судья О.П. Храмихин

Копия верна, судья